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Abstract

This thesis deals with the position and characteristics of women in the Victorian period and

explores how this topic is reflected in the novels Mary Barton and North and South written by

Elizabeth Gaskell. The theoretical part focuses on social class and the situation in relation to women

in the nineteenth century. The practical part analyses Gaskell’s female characters and describes how

they reflect society at the time.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pozicí a vlastnostmi žen ve Viktoriánském období a rozebírá, jak je

toto téma zobrazeno v románech Mary Bartonová a Sever a Jih od spisovatelky Elizabeth

Gaskellové. Teoretická část se zaměřuje je na sociální třídu a společenskou situaci ve vztahu k

ženám v devatenáctém století. Praktická část analyzuje ženské postavy Elizabeth Gaskell a

popisuje, jak odrážejí společnost v tehdejší době.
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1. Introduction

This thesis examines two novels written by Elizabeth Cleghorn Gaskell, who was a prominent

and widely read author of the Victorian Period. Her writing career lasted from the 1840s to the

1860s and during that time she succeeded in dealing with a variety of different topics connected

mainly to the wide changes in society brought about by the Industrial Revolution. Gaskell was

particularly associated with the area of Northern England, which was not only her home but mainly

a source of writing inspiration.

Mary Barton (1848) and North and South (1855) both belong to the genre of the social problem

novel and feature a number of similar themes. Gaskell pays a lot of attention to the depiction of the

working class, its hardship and social conflict between them and the masters. Her aim was to show

her middle-class readers the workers as worthy of sympathy and draw attention to their situation.

However, as a woman Gaskell also provides an interesting take on female characters. She touches

upon the notion of the ‘Angel in the House’ but also the opposite ‘Fallen Woman’. In connection to

her two main heroines Gaskell contemplates mainly their role and power in Victorian society as

young women belonging to two different social classes.

The theoretical part of this thesis is concerned with the description of historical and social

aspects of the Victorian period. Light will be shed on changes in society caused by the

industrialisation, urbanisation and rise of the middle class. There will be outlined values of the

Victorian society and differences between individual social classes. Particular attention will be paid

to working-class people, their everyday lives and working conditions. The following chapter will

examine the position, role and rights of Victorian women, including the concept of the ‘Angel in the

House’, the ‘Fallen Woman’ and the ‘New Woman’. A short section will also be dedicated to

Victorian fiction, namely the genre of the industrial novel and some of its representative authors.

The last chapter of the theoretical part will provide a short summary of Elizabeth Gaskell’s life in

the context of her works.

The practical part of this thesis is divided into three main chapters in which will be examined

Gaskell’s storylines and characters in relation to women and social class. The first part is concerned

with the author’s debut novel Mary Barton. Analysed will be the protagonist Mary in terms of her

youthful pride, motivations and heroic actions, as well as the character of Esther, who represents the

trope of the ‘Fallen Woman’. Next the portrayal of the upper-middle and working class in the novel

will be explored, mainly the descriptions of their homes, ethical systems and the connection

between financial matters and morality.
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The second chapter of the practical part examines Gaskell’s second industrial novel North and

South. It will focus on the analysis of the main heroine Margaret, her character traits associated with

the ‘Angel in the House’ model, her role of dutiful daughter and mediator in the conflict of the

novel, as well as her inner conflict associated with moral and sexual shame. Further will be

explored the depiction of the working class, several of its members, the sense of communality and

the revolt against the masters featured in the story. The portrayal of the middle class will also be

examined, including the descriptions of homes, the characters of the upper-middle class daughters

and the master Thornton.

The third chapter of the practical part will notice similarities and differences between the two

novels. Firstly, the life of the working class will be depicted, namely the sense of community

among its members and its hardship. Then there will be studied the middle class and the characters

of mill-owners Carson and Thornton. One part is also dedicated to the masters and workers, the

notion of paternalism, the conflict between the two groups and the solution as proposed by Gaskell.

In more detail there are further examined mothers along with other motherly figures and their role.

The last part contrasts the two main heroines, Mary and Margaret, the similarities in their character,

different ways in which they acquire power and the end of their journeys.

On the whole, the aim of this thesis is to examine two selected novels by Elizabeth Gaskell with

regard to the sociohistorical background of the Victorian period. It will provide an analysis of the

topic of social class and women as understood and portrayed by the author.
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Theoretical Part

2. The Victorian period

Elizabeth Gaskell’s novels portray England and its society during the Victorian era. This period

gained its name after Queen Victoria’s reign (1837-1901) and in Britain it was associated with rapid

industrialisation and social changes.

The beginning of this era was influenced by the effects of the Industrial Revolution, during

which England’s agricultural economy transformed into “one based on manufacturing” (Mitchell 2)

and led to rapid urbanisation. People moved to cities in order to find employment however, the end

of the Napoleonic Wars caused unemployment followed by a growth of prices (McDowall 132).

Mitchell explains that the 1840s, also called the ‘Hungry Forties’, was a time of dire conditions,

owing to the high cost of food, poverty, depression and criminality (5).

Nonetheless, the nineteenth century brought positive aspects into the lives of people as well.

McDowall calls attention to the fact that due to the industrial development, Britain was known as

“the “workshop” of the world” (131). The construction of the railway network facilitated the

mobility of people and further boosted coal and iron production (Mitchell 6). McDowall points out

that the development of trade and industry also caused the rise of the middle class, its importance

and influence on social and political life (131). When the domestic economic situation improved in

the 1850s, wages began to rise and so did the standard of living. The Great Exhibition in 1851 was a

celebration of technological progress and, according to R. J. White, also “an exhibition of the

growing respectability of the working-class world” (252), which was essential for industry.

This turbulent era had its impact on literature as well. Writers found inspiration in the world

around them and reading became a popular leisure time activity throughout all social classes. Some

of the principal novelists at that time, such as Charles Dickens or Elizabeth Gaskell, portrayed in

their works the unfortunate living conditions and misery of the lower classes and hereby drew

attention of the wider public to these issues.

2.1 Victorian society

The form of the English society was fundamentally changed by the Industrial Revolution. The

landed gentry was gradually losing its power, which was transferring into the hands of industrialists

and factory owners. Technical progress brought new inventions, which changed the way of life of

the whole nation, while scientific progress changed the way people viewed the world around them

and how they perceived religion. They shaped personal and work lives, created new opportunities

and contributed to the transformation of the society. As Mitchell mentions, the royal family and the
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queen’s morality became a model for the Victorians (145). Strict ethics and rules were characteristic

for the era, however, not everyone could meet them. The head of the family and the provider was

traditionally the father or the husband. While women were gradually gaining more independence,

due to urbanisation and being employed, their primary occupation remained the house and the

family.

2.1.1 Changes in society

At the beginning of the 19th century people started leaving the countryside in big numbers, as a

result of newly emerged work opportunities. Mitchell explains that even whole families moved

from villages to towns, where they hoped to find better employment in local manufactories (28).

Urbanisation caused industrial cities, such as Manchester, Liverpool or Leeds, to expand rapidly,

unlike the standard of life inside of them. McDowall addresses the point that cities and towns were

overpopulated, unhealthy, and living conditions there were miserable, especially for the lower

classes (140).

The industrialisation simultaneously correlated with an immense growth of population. Mitchell

claims that one of the reasons behind this may have been better job availability with a decent salary,

which allowed “workers to marry younger” (13). Another one might be a larger variety of diet and

its positive effects (Mitchell 13). The increase in population additionally led to the expansion and

the rise of the middle class. A large number of first generation factory owners and industrialists

were people from a poor background who succeeded through their own effort. Their acquired

wealth then allowed their offspring to pursue a middle-class career in banking or commerce.

McDowall mentions that the most fortunate ones were even rewarded with a knighthood and

became members of the upper class (140).

The rise of the middle class further caused a shift in political power. As pointed out by Mitchell,

when the Reform Bill of 1832 was accepted, the number of men who were allowed to vote doubled

(1). Apart from the members of the upper classes, it for the first time included middle-class men as

well (Mitchell 3). McDowall points out that a number of English industrial cities newly had their

representatives in the parliament as well (134). However, it was not until 1867, when the second

Reform Bill was passed, that at least some of working-class men gained the right to vote (Mitchell

10). Nevertheless, as Mitchell suggests, it was the third Reform Bill in 1884 that eventually brought

the biggest change (14). It allowed most of the working-class men to vote and for the first time to be

elected (Mitchell 14).
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2.1.2 Morality

In terms of morality, the Victorian Era was a time of contradictions and double standards. While

the Victorians acclaimed strict rules and high morals many people simultaneously lived in poverty,

small children worked in dangerous conditions and prostitution was a common sight. The values of

the society were mostly set by the middle class, whose influence and power was on the rise.

2.1.2.1 Hard work

As Mitchell mentions, due to evangelicalism one of the pillars of nineteenth-century society


[…]


play a significant role in each novel and were close to the author’s heart. The industrial theme was

primarily meant to provide a sympathetic view of the working class and thus rouse the attention of

her readers. As a wife and mother, Gaskell also created a variety of compelling female characters,

who are defined not only by their compassion and Christian charity but also by their inward strength

and courage.

The theoretical part examined the Victorian period from the sociohistorical point of view. The

Industrial Revolution brought about massive urbanisation, the rise of the middle class, but it also

caused the lower classes to live and work in very difficult conditions. Due to the high prices of food

and general poverty during the 1840s, social unrest grew and also the importance of trade unions,

which fought for better rights for the workers. The morality of Victorian society was based on

respectability, hard work but above all family. Women were valued for their chastity, pure morality

and they were supposed to adhere to the ‘Angel in the House’ ideal. According to Victorian society,

they flourished in the domestic sphere tending to children and the household. However, this model

applied mainly to the women from the upper and middle classes. Unlike them, so-called ‘factory

girls’ of the working class, though considered coarse, earned their wages and thus retained a certain

degree of independence at least until they married.

The practical part of the thesis applied the context of the era and Gaskell’s own life experience to

her writing and her depiction of society and characters. The aim was to assess the ways in which the

author adhered to the Victorian norms and the ways in which she diverted from them.

Mary Barton is predominantly concerned with the hardship of the working class. The heroine of

the story, Mary, is a young working-class woman driven by her desire to become a ‘lady’ and live a

life removed from the poverty. Her vanity and ambition bring her dangerously close to becoming a

‘fallen woman’ as happened to her aunt. Esther plays an important part in the story by becoming a

brief motherly figure to her niece, despite her self-loathing and ‘fallen’ nature. While the message

Esther comes to deliver is not needed to save Mary from the fate of a ‘fallen woman’, it does enable

her to find an inner strength and become the saviour of the story. Despite her underprivileged status

as a working-class woman, Mary manages to assume a public role, which grants her brief power

that she then uses to protect rather than condemn. In the eyes of the reader Mary’s bravery expiates

her youthful lapse in judgement, however, Esther is not granted this forgiveness even though the
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author contemplates it. Esther the ‘fallen woman’ dies and the main surviving characters sail away

from the misery in a slightly idealised ending.

In relation to social class, Mary Barton places an emphasis on two different ethical systems. The

one of the workers is based on mutual aid and compassion, while the one of the rich masters is

based solely on capital and law. Nevertheless, the kindness of the lower classes comes at the price

of improvidence in financial matters, which only serves to aggravate their already difficult living

situation. Attention is equally paid to realistic descriptions of different homes, which reflect the

character and the situation of the families living there. The upper-middle class Carsons are depicted

as ignorant of the situation of their workers and they thirst for money. Mainly the character of Mr

Carson serves as a stereotyped example of a master with moral shortcomings, who puts forward

personal gain at the expense of solidarity. However, the ending of the story suggests that pain is a

universal thing and it underlines the importance of Christian compassion and forgiveness.

North and South examines many similar themes, but the story is told mainly from the middle-

class perspective. The protagonist Margaret Hale is a young woman dealing with the loss of social

status and envisioned future because of her father’s decision. She shows great inner strength, but at

the same time she plays the role of a dutiful daughter and demonstrates the traits of the ‘Angel in

the House’. However, it is her compassion that makes her take an interest in the world outside her

home. She engages in social discussions and eventually even directly steps out into the public

sphere while protecting Mr Thornton and later her brother. The consequences of her actions cause

Margaret to feel sexual and moral shame, which manifest in a deprivation of her strength.

Eventually, she is liberated from her duties, given access to power in the form of capital and uses it

to do good in the Milton community she has come to love.

As for the depiction of social class, North and South describes the industrial city and the

community of workers as viewed by a middle-class outsider. Gaskell again stresses the

communality among the workers, but she also calls attention to the industrial exploitation and the

intelligence of workers. The depicted upper-middle class is represented by Milton’s masters with

their flashy luxury which seems vulgar in comparison to the effortless elegance of the traditional

middle class portrayed by the Hales. The character of Mr Thornton is defined by his pride and

firmness of character, but unlike Carson he takes care of the health of his workers and gradually

learns the importance of compassion.

Both novels explore the notion of paternalism as a relationship between the masters and workers,

which is likened to the one of incompetent children and neglectful parents. North and South

develops the conflict between the two estranged groups in more detail than Mary Barton. In both
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cases the desperation of the workers drives them to a violent action originating in a lack of

communication, but it is the author’s later novel that provides more in-depth insight into the

motivations of both sides. Each novel equally suggests a different solution to the hostility. Mary

Barton offers a rather symbolic reconciliation based on mutual pain and Christianity. North and

South also uses the premise of Christian kindness, but demonstrates it through a more practical

solution that will enable contact and discussion between the classes.

As for the female characters, there are many motherly figures featured in both stories, who are

often very much alike. Some of them embody the usual nurturing qualities, others fail in this regard

and two of them even display jealous over-possessiveness. The protagonists Mary and Margaret

share several similar character traits, such as inward strength, kindness and bravery. Where they

fundamentally differ is their class status and privileges deriving from it. While Margaret is

empowered by her social standing, Mary is in a way liberated by hers. In their stories they both

enter the public domain and acquire different forms of power, which they use for the benefit of

others. At the end of her journey Mary returns to the domestic sphere and finds happiness as a wife

and mother. Margaret also willingly gives up her power and independence by becoming a fiancée.

She exchanges her capital for moral influence, but unlike in Mary’s case it is suggested that she will

remain involved in the public sphere as well.

To conclude, Gaskell’s novels provide a sympathetic, yet realistic and insightful portrayal of the

working class even though it sometimes, but not always, comes at the cost of stereotyping the

middle class. The author captures a variety of women characters who display not only the typical

traits of the period, but also admirable strength, kindness and willingness to step out of their

designated role and take action.
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