UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vanišová
Datum narození: 15.02.1995
Identifikační číslo studenta: 80784089

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Francouzský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 470700

Název práce: Women and Social Class in Elizabeth Gaskell's Novels, Mary Barton and North and South

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Bernadette Higgins, M.A.
Oponent(i): PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Datum obhajoby : 16.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Zvolené téma považuje komise za velice zajímavé a nosné. Právě originalita tématu byla jednou z nejkvalitnějších částí zpracování a obhajoby. Studentka při obhajobě prokázala znalost širších souvislostí v době geneze zmiňovaného románu. Při obhajobě se ovšem nevyvarovala drobných či mírně závažných jazykových nedostatků. Všichni přítomní členové se shodli na výsledku 2. Další přítomní členové: Bernadette Higgins, M.A.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Tomáš Ficza
PhDr. Jan Váňa